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Anotace

Práce je komparativní případovou studií, která aplikuje typologii využití historie

S. A. Metzgera a R. J. Paxtona na počítačových hrách Battlefield 1 a Valiant Hearts

s tematikou první světové války. Cílem práce je hry navzájem porovnat a vyhodnotit

užitečnost a současně i omezení aplikované typologie jako analytického nástroje.

Jako metodologické východisko práce slouží analytický rámec A. Chapmana pro

formální analýzu historických počítačových her. Vedle samotných „textů“ zkoumaných

her byla jako doplňující pramen využita Let’s Play videa, která umožnila prohloubení

analýzy v některých částech a nastínění recepce historických reprezentací a narativů.

Ze závěrů vyplývá, že obě hry prezentují rozmanitý a kritický pohled na historii první

světové války a dávají prostor i marginalizovaným skupinám. Hra Valiant Hearts

se oproti hře Battlefield 1 vyznačuje silně protiválečným vyzněním a vypráví příběh

z transnacionální perspektivy s důrazem na téma francouzsko-německého usmíření.

Hra Battlefield 1 oslavuje hrdinské boje vojáků jednotlivých národů a naprosto

se vyhýbá zobrazení civilistů a dopadů války na jejich životy. První světová válka

je v této hře přibližována druhé světové válce a je v ní dominantní anglo-americká

perspektiva. Typologie Metzgera a Paxtona se ukázala být užitečnou pro rozpoznání

různých aspektů historických počítačových her, které by nemusely být na první pohled

viditelné. Mezi nedostatky typologie ale patří nejasnost a vnitřní rozporuplnost

některých typů využití historie a hlavně neschopnost typologie analyzovat dominantní

aspekty v počítačové hře jako celku.

Annotation

The thesis is a comparative case study, that applies the typology of deployments

of history of S. A. Metzger and R. J. Paxton on the World War I video games

Battlefield 1 and Valiant Hearts. The objective of the thesis is to compare the studied

games and to evaluate the usefulness and limitations of the applied typology

as an analytical tool. A. Chapman’s analytical framework for the formal analysis

of historical video games is used as a methodological guideline. The “texts” of the video

games serve as the main data source, complemented by the use of Let’s Play videos,

that allow a deeper level of analysis in certain areas and offer a glimpse of how

historical representations and narratives are being consumed. Results show that both

games present a rich and critical view of the World War I history and that they offer

space for representation of marginalized groups. The game Valiant Hearts, unlike the

game Battlefield 1, has a strong anti-war message and tells its story from a transnational

perspective, emphasizing the Franco-German reconciliation. The game Battlefield 1

celebrates the combat heroism of the soldiers of individual nations and avoids

completely the portrayal of civilians and the impact of the war on their lives.

The World War I in this game is likened to the Second World War and it is presented

in a dominantly Anglo-American perspective. The Metzger - Paxton typology

was found to be useful in identifying various aspects of historical video games,

that might not be visible at first sight. The shortcomings of this typology include

vagueness and inner inconsistency of some of the types of deployments and inability

to analyze dominant aspects in a video game as a whole.
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Úvod

Téma první světové války zůstávalo na rozdíl od druhé světové války v médiu

počítačových her jen velmi okrajovým a téměř nevyužívaným. Tato situace se ale

výrazně změnila v souvislosti se 100. výročím jejího vypuknutí. V roce 2014 se na trhu

počítačových her objevila francouzská hra Valiant Hearts a sklidila nejen značný

komerční úspěch, ale také jednoznačně pozitivní hodnocení ze strany odborných kritiků.

V roce 2016 na tento úspěch navázala hra Battlefield 1 jako další díl jedné

z nejúspěšnějších herních sérií a první světová válka se tak dostala do mainstreamu

komerčních počítačových her.

Úmrtím poslední veteránky první světové války Florence Greenové v roce 2012
1
došlo

k vymizení posledních zbytků živoucí paměti a připomínání tohoto období je již

výlučně v mezích zprostředkované postpaměti.
2
V důsledku toho si reprezentace první

světové války v různých populárních médiích zaslouží zvýšené pozornosti. Historické

počítačové hry lze chápat jako podkategorii populární historie. Tak jako historické

romány, filmy či seriály i počítačové hry jsou potenciálním zdrojem historických

informací a interpretací o konkrétních událostech a obdobích pro masové publikum.

Média historických počítačových her jsou jako předmět zkoumání zajímavé kromě

masovosti ještě i kvůli tomu, že na rozdíl od většiny ostatních médií mají ze svojí

podstaty interaktivní povahu. Znamená to, že počítačové hry pro svou úplnost vyžadují

aktivní zásah ze strany hráče. V důsledku této interakce není hráč pouze

recipientem ve hře přítomných reprezentací a narativů, ale také jejich spoluautorem.

Uvedený charakter počítačových her činí z tohoto média jedinečný předmět

pro zkoumání těchto specifických historických reprezentací a narativů.

Diplomová práce je případovou komparativní studií zaměřenou na již zmiňované

historické počítačové hry z první světové války – Battlefield 1 a Valiant Hearts.

Práce navazuje na bakalářskou práci autora – případovou studii zkoumající reflexi

1
„'World's last' WWI veteran Florence Green dies aged 110,“ BBC, 7. února 2012.

http://www.bbc.com/news/uk-england-norfolk-16929653. (zkontrolováno k 10. 5. 2018).
2
Martin Löschnigg a Marzena Sokolowska-Paryz, The Great War in Post-Memory Literature and Film (

Berlin: De Gruyter, 2016), 1-2.

http://www.bbc.com/news/uk-england-norfolk-16929653
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soudobé francouzské historiografie a politického diskursu ve hře Valiant Hearts.
3

Prvním cílem práce je analyzovat reprezentace a narativy první světové války v obou

hrách pomocí aplikace typologie Scotta A. Metzgera
4
a Richarda J. Paxtona

5
rozlišující

osm rozdílných využití historie (deployments of history).
6
Druhým cílem je následné

porovnání výsledků analýz zkoumaných her a vyhodnocení kvality a nedostatků využité

typologie pro analýzu historických počítačových her.

Metodologicky práce vychází z analytického rámce Adama Chapmana
7
pro formální

analýzu historických počítačových her, zvláště pak rozdělení na rámovací narativy

a narativy ludonarativní. Stěžejními pro práci jsou dále koncepty selektivního realismu

Holgera Pötzsche
8
a selektivní autenticity Andrewa J. Salvatiho

9
a Jonathana

M. Bullingera,
10

které jsou sledovány na hře Battlefield 1 napříč jednotlivými

historickými využitími. Kromě toho jsou identifikované narativy v počítačových hrách

hodnoceny z hlediska toho, zda odpovídají spíše hegemonním, či kontrahegemonním

narativům, jak je chápe Emil L. Hammar.
11

První část práce, state of the art, stručně shrnuje relevantní sekundární literaturu

a diskuzi k problematice historických počítačových her, konkrétněji také speciálně

ve vztahu k první světové válce, a produkci dalších populárních médií k tomuto období.

Výzkumný rámec představuje v práci dále využívané klíčové koncepty, jako jsou

rámovací a ludonarativní narativy, selektivní realismus a autenticita, typologie využití

historie spolu s dominantními paradigmaty gamifikace (gamification) a historických

hraničních struktur (historical boundary structures), hegemonní a kontrahegemonní

narativy a Let’s Play videa. Hlavní analytická část práce je rozdělena do dvou kapitol.

První kapitola představuje obě zkoumané hry Battlefield 1 a Valiant Hearts a klasifikuje

je na základě formálních kategorií analytického rámce Adama Chapmana. Druhá

3
Jakub Šindelář, „Zobrazení historie v počítačových hrách: případová studie na hře

„Valiant Hearts: The Great War““( Bakalářská práce, Univerzita Karlova, 2016).
4
Profesor na College of Education Penn State University.

5
Profesor pedagogie na Pacific University.

6
Scott Alan Metzger a Richard J. Paxton, „Gaming History: A Framework for What Video Games Teach

About the Past,“ Theory & Research in Social Education 44, č. 4 (2016): 532-564. ERIC. (zkontrolováno k
10. 5. 2018).
7
Přední badatel v oblasti historických herních studií na University of Gothenburg.

8
Badatel v oblastech media a memory studies na Katedře Jatyka a kultury Arctic University of Norway.

9
Doktorandský student v oboru žurnalistiky a mediálních studií na Rutgers University.

10
Přednášející na Ithaca College a State University of New York.

11
Doktorandský student na Institutu pro jazyk a kulturu na Arctic University of Norway.
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kapitola se věnuje přímo analýze jednotlivých aspektů u zkoumaných her podle osmi

typů, resp. způsobů využití historie v počítačových hrách: antikvářského,

monumentálního, kritického, historie jako wishstory, historie jako koláž představ,

historie jako vypůjčená autenticita, využití historického původu a legitimizační využití.


[…]


analysis of historical representations and narratives and the analysis of their reception.
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Příloha č. 1: Záběry ze hry Battlefield 1

1. Postava černošského vojáka, která kvůli ústřednímu postavení v marketingové

kampani hry vyvolala mediální kontroverzi o „očerňování“ historie. V pozadí

masivní vzducholoď.

2. Záběr z operace Oil of Empires MP části hry ilustrující pohled z první osoby

a snahu o fotorealistické zobrazení světa.
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3. Menu SP části znázorňující všechny kampaně i s geografickým umístěním jejich

děje. V pravé části postava beduínské válečnice Zary Ghufran a obrněný vlak

z kampaně Nothing is Written.

4. Záběr ilustrující pohled hráče v hardcore módu bez minimapy a dalších

pomocných ukazatelů. Prostředí zákopů z MP mapy St. Quentin Scar operace

Kaiserschlacht. Vpravo britský voják,vlevo v dálce pozorovací balóny.
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5. Záběr z konce prologu SP části hry Storm of Steel zobrazuje, jak na sebe

vzájemně míří obklopeni zničenou krajinou a těly mrtvých vojáků vpravo

hráčem ovládaný afroamerický voják a vlevo německý voják.

6. Záběr ze závěrečné části SP kampaně Friends in High Places. Nahoře

v plamenech padající německý zeppelin nad řekou Temží u budov britského

parlamentu v momentě odražení německého leteckého útoku na Londýn..
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7. Záběr z menu MP režimu Operations ukazuje informace k operaci Red Tide,

která rekonstruuje ofenzívu Rudé armády na pozice bělogvardějců během ruské

občanské války na řece Volze v roce 1919.

8. Záběr z MP části hry z mapy Argonne Forest vyobrazující skupinu německých

vojáků. V levé části uvádí rozdělení německých vojáků na menší jednotky

pojmenované podle anglické fonetické abecedy.
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9. Tabulka vyhodnocení herního kola z MP části hry. Jednotliví hráči jsou seřazeni

v rámci obou týmů podle celkového počtu získaných bodů (Score).

Tabulka uvádí i počet zabití a úmrtí každého hráče (K=kill a D=death).

10. Další část vyhodnocení herního kola MP části. Záběr ukazuje pětici oceněných

hráčů za jejich výjimečný výkon a přínos týmu. Kromě označení ocenění

(Flag Defender nebo Reviver) jsou vidět personalizované emblémy čtyř hráčů.
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11. Příklad záznamu z Kodexu hry. Text se věnuje slavným osobnostem, které

se účastnily první světové války, od spisovatelů až po budoucí nechvalně známé

diktátory. Na obrázku Lawrence z Arábie z SP kampaně Nothing is Written.

12. Další záznam z Kodexu hry. Tentokrát se text zaměřuje na problematiku

zákopové války, čemuž odpovídá i záběr na britské vojáky v zákopech

z kampaně Through Mud and Blood SP části hry.
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Příloha č. 2: Záběry ze hry Valiant Hearts

1. Záběr zobrazující všechny hlavní postavy hry v prostředí zákopů. V pořadí zleva

doprava: Emile Chaillon (Francouz), Anna (Belgičanka), Freddie (Američan),

pes Walt a Karl (Němec).

2. Záběr z úvodní části hry. Po vypuknutí války mezi Německem a Francií

odvádějí francouzští četníci Karla (Němce) od manželky Marie a jejich syna

Victora k deportaci.

110

3. Záběr ze zákopů zobrazuje postavu Anny ošetřující francouzského vojáka.

Na snímku jsou vidět také zranění němečtí vojáci. Vojáky obou stran lze odlišit

podle barvy uniforem odpovídajících historické skutečnosti.

4. Záběr z města Ypres po německém plynovém útoku. Na ulici postava Anny

a plačící holčička s nasazenou plynovou maskou. V horní části postava civilisty

volajícího o pomoc, což je zřejmé z bubliny se zkratkou SOS.

111

5. Na záběru Freddie v momentě, kdy vyhazuje do povětří most pomocí dynamitu.

V horních rozích jsou zobrazeni němečtí vojáci, aby hráč věděl, že se jim

podařilo včas utéct a že jeho postava nikoho nezabila.

6. Záběr z Nivellovy ofenzívy v Chemin des Dammes. Na snímku Emile

a francouzský důstojník, který žene vojáky na smrt. Hrůzy války a velké ztráty

spojené s útokem jsou demonstrované hromadou těl padlých vojáků.
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7. Poprava Emila za vzpouru a zabití velícího důstojníka z předchozího záběru.

Francouzská vlajka na snímku podtrhuje zvrácenou skutečnost, že Emile umírá

nikoli rukou nepřítele, ale svých spolubojovníků.

8. Snímek z konce hry zobrazuje truchlící znovu sjednocenou rodinu Karla a Marie

se synem a Emilovým věrným čtyřnohým přítelem Waltem. Bezpočet dřevěných

křížů poukazuje na obrovské množství padlých během války.
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9. Záběr ilustrující systém rad pro vyřešení hlavolamu či problematického místa,

kde hráč uvízl. V pravém dolním rohu je zpravodajský holub, který jakoby radu

hráči dopravil.

10. Ukázka záznamů z deníků hlavních postav hry. Stránka deníku Marie vyjadřuje

smutek ze skutečnosti, že ji po Karlově deportaci opustil i otec Emile, který byl

mobilizován do armády.
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11. Příklad popisného odstavce k ve hře sbíratelnému předmětu, zde konkrétně

k psacímu peru s ocelovým hrotem. V levé části jsou vidět v daný moment

uzamčené ikony dalších, dosud nesebraných předmětů, zobrazených siluetou.

12. Ukázka záznamu v herní encyklopedii. Text se věnuje hrdinství Marocké divize

za války. Fotografie pochází ze série Apocalypse, o čemž svědčí logo vpravo nad

textem vedle loga Mission Centenaire.