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Název práce:

Využití historie první světové války v médiu počítačových her

Charakteristika tématu práce (max 10 řádek):

První světová válka byla médiu počítačových her do nedávna silně opomíjeným témat. Tato

situace se změnila při příležitosti oslav stého výročí od vypuknutí války, kdy byly vydány hry

Valiant Hearts (2014) a Battlefield 1 (2016), které se setkaly s velkým komerčním úspěchem.

Tyto hry obsahují historické reprezentace a narativy, které podobně jako další produkty

historie v populárních masových médiích mají potenciál ovlivnit široké publikum. První cíl

práce je aplikovat typologii využití historie v počítačových hrách Scotta Allana Metzgera

a Richarda J. Paxtona na výše zmíněné hry. Dalším cílem práce je na základě srovnání

výsledků analýz obou her vyhodnotit užitečnost a omezení zmíněné typologie jako

analytického konceptu pro analýzu historických reprezentací a narativů v historických

počítačových hrách.

Vývoj tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Předmět zkoumání práce (historické počítačové hry z první světové války Battlefield 1

a Valiant Hearts) zůstal beze změny. Práce se ale posunula od zkoumání reflexe aktuální

historiografie k aplikování typologie využití historie Metzgera a Paxtona. Práce se také

v mnohem menší míře zaměřila na zkoumání problematiky recepce historických narativů

ve zkoumaných počítačových hrách. Let's Play videa byla využita ilustrativně v některých

vhodných částech her pro hlubší rozbor některých aspektů a pouze nastínění možnosti jejich

přijímání a vyznění u jendotlivých hráčů. V této oblasti zůstalo relevantní zaměření práce

na analýzu emocionálně silných momentů hry a také na rozdíly v recepci dle jazykového

pozadí zkoumaných Let's Playerů.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvod, State of the art, Výzkumný rámec, Představení zkoumaných her, Antikvářské využití

histori, Monumentální využití historie, Kritické využití historie, Historie jako wishstory,

Historie jako koláž představ, Historie jako vypůjčená autenticita, Využití historického

původu, Legitimizační využití, Závěr.

Hlavní výsledky práce (max. 10 řádek):

Obě hry představují rozmanitý pohled na první světovou válku a dávají značný prostor

marginalizovaným skupinám. Valiant Hearts vypráví příběh z transnacionální perspektivy

s důrazem na francouzsko-německé usmíření, zatímco hra Battlefield 1 prezentuje historii

první světové války vždy po národnostních liniích. Battlefield 1 se také vyznačuje styly

selektivního realismus a autenticity, které zobrazují válku zkresleně, poněkud positivně a bez

přítomnosti civilistů. První světová válka je také ve hře Battlefield 1 připodobňována druhé

světové válce. Vyznění Valiant Hearts je silně protiválečně, což se projevuje i jistou formou

glorifikace popravených vojáků, kteří se vzpouřili proti pokračování bojů. Využitá typologie

Metzgera a Paxtona se ukázala být jako přínosná v identifikaci různých historických aspektů,

mezi její nedostatky ale patří neschopnost reflektovat převládající tendence v celých hrách.
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